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JÓZEF MANDZIUK

SANKTUARIA MARYJNE W ARCHIDIECEZJI 
WROCŁAWSKIEJ

Na D olnym  Ś ląsku w  liczn ych  św iątyn iach  znajdują się  figury  
i obrazy N ajśw iętszej M aryi P anny, k tóre od w iek ów  b y ły  przed
m iotem  szczególnej czci. Część z n ich  w ytw orzy ła  pobożność ślą 
ska, część posiada prow en ien cję w schodnią, b ow iem  po 1945 r. 
repatrianci z K resów  W schodnich R zeczypospolitej p rzyw ieźli ze 
sobą sw oje „skarby”.

S iad y  kultu  M aryjnego na ziem i śląsk iej m ożem y spotkać już 
w  początkach istn ien ia  d iecezji w rocław sk iej. P atronam i i propa
gatoram i tego k ultu  b y li b iskupi w rocław scy  i syn ody d iecezjalne, 
a także zakony, zw łaszcza cystersi, a od X V II w . jezuici. P oszcze
góln e zakony w  jakiś szczególn y sposób p rzedstaw iały  i p ielęgn o
w a ły  in ny aspekt M aryjny. Tak w ięc propagatoram i k u ltu  N ie 
pokalanego Poczęcia b y li franciszkan ie i karm elici, k tórzy  też 
szerzyli cześć szkaplerza, M aryi W niebow ziętej —  cystersi i fran 
ciszkanie, a dom inikanie sta li się rzecznikam i m od litw y  różań-' 
cow ej. Szerzycie lem  kultu  M atki B oskiej B olesnej b y ł zakon  
serw itów .

A rtyk u ł p ow stał w  oparciu o dostępną literaturę. W  m onogra
fiach  w ie lu  m iejscow ości i parafii, a n aw et kościołów , gdzie  
istn ia ły  m iejsca kultu  czy tradycji p ielgrzym kow ych, znajdują  
się  odpow iednie fragm enty. Od końca X IX  w . w  różnych  m iejscach  
p ielgrzym k ow ych  p ojaw ia ły  się  broszury z in form acjam i o dzie
jach danej m iejscow ości, charakterze kultu, przedm iocie i form ie  
czci. Z daw nych  opracow ań na szczególną u w agę zasługuje praca 
ks. A lfonsa N o w a c k a  pt.: Schlesische Wallfahrtsorte älterer und 
neuerer Zeit im Erzbistum, Breslau, w ydana w e W rocław iu  w  
1937 r. A utor w  krótkich szkicach p rzedstaw ił dzieje 40 m iej
scow ości p ielgrzym k ow ych  na Śląsku. W spom niał n ie ty lko  o zna
n ych  i aktualnych  jeszcze m iejscach, ale także o m niejszych  i lo 
ka ln ych  ośrodkach. O bszerny rozdział w  sw oim  Zarysie dziejów 
diecezji wrocławskiej p ośw ięc ił m iejscom  p ielgrzym k ow ym  ks. bp
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W icenty U r b a n ,  który jest rów nież autorem  m onografii o obra
zie M atki B oskiej z M ariam p ola .1 W lon dyńsk iej „G azecie N ied zie l
n ej” i w e w rocław sk im  „N ow ym  Ż yciu” ukazały  się  artyk u ły  ks. 
Józefa M andziuka, p ośw ięcone obrazom  M atki B oskiej, p rzyw ie
zionej przez repatriantów  w  1945 r. z m etropolii lw ow sk iej.

N in iejsze opracow anie, dostosow ane do rygorów  objętości arty
kułu , jest w  p ew nym  sensie zapow iedzią obszernej pracy o dol
n ośląsk ich  sanktuariach  M aryjnych.

W archidiecezji w rocław skiej istn ieją  trzy sanktuaria, w  k tó
rych  w  ostatn ich  latach  dokonano koronacji łaskam i słyn ących  
figurek  N iepokalanej D ziew icy . Znajdują się one w  B ardzie Sl., 
W am bierzycach i na Górze Iglicznej.

W Bardzie Sl. w  1247 r. biskup w rocław sk i Tom asz I p ow ie
rzył cystersom  klasztor i kaplicę. 2 Ok. 1315 r. zakonnicy w zn ie
śli kośció ł kam ienny, a sto la t później w yb u d ow ali drugą św ią 
tynię. Oba kościo ły  b y ły  p ośw ięcone M atce B oskiej, N ow y, p.w . 
W niebow zięcia NM P i św . Sebastiana, zw ano potocznie kościołem  
niem ieck im , natom iast stary, p.w . N aw iedzenia  NM P, nazw ano  
czeskim . W yróżnikiem  b y ł tutaj język  kazań. Bardo już w  X IV  
w. b yło  w ażnym  ośrodkiem  k ultu  M aryjnego. Początk i k u ltu  f i 
gurk i M atki B oskiej otoczone są m głą  legend. Jedna z n ich  zo
stała uw ieczniona w  n apisie na tab licy  z 1523 r., znajdującej się  
w  koście le  „czeskim ”. G łosiła  ona, że M aryja w  postaci figurki 
obrała Bardo za m iejsce szczególne dla sw ej czci. U w ierzy ł w  to 
m łod y  Czech, k tóry  dzięki w staw ien n ic tw u  N iepokalanej został 
uzdrow iony po złam aniu  nogi. N a dowód cudow nego w ydarzenia  
człow iek  ów  w ybu dow ał n ajp ierw  kaplicę drew nianą, a później, 
gdy zaczęło przybyw ać p ielgrzym ów  —  kaplicę m urow aną. A  w y 
darzyło się  to w szystko —  w ed łu g  napisu  —  bez m ała przed 300 
laty , czy li ok. 1230 r. Istn ieje rów nież druga w ersja , jakoby M a
tka Boska objaw iła się C zechow i w  czasie m od litw y  i przekazała  
m u figurkę ze słow am i: „A ccipe f ili  m atrem ”. W  Bardzie już 
.XIV w. b y ły  liczne p ielgrzym ki, .które w zrosły  na sile  od 1440 r., 
k ied y  to w ed le  starej tradycji, na Górze Bardzkiej ukazała się  
M atka Boska płacząca, zostaw iając na sk ale ślad y  stopy.

W 1598 r. w sku tek  u lew n ych  deszczów  obsunęła się  na praw ym

1 W. Urban,  Obraz M atki Boskiej M ariam polskiej w e 'Wrocławiu, 
Winocłaiw 1981. Za próbę spojrzenia na wi&zysitklie miejsca pątnicze 
na Sląisku należy uważać książkę Wacława z Sulgostowa N o w a k o w 
s k i e g o  pt.: O cudownych, obrazach w  Polsce Przenajśw iętszej M atki 
Bożej, Kraków 1902.

2 W. Urban,  Zarys dziejów  diecezji wrocław skiej, Wrocław 1962, 
s. 112.
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brzegu N ysy  część góry i zasypała koryto rzeki, grożąc za lew em  
m iastu. D zięki m od litw ie dzieci m iejscow ość została uratow ana, 
fa le  p rzebiły  się  przez zw aliska ziem i i w ted y  m ieszkańcy Barda  
złoży li ślub, że corocznie będą odbyw ać procesję na górę M aryj
ną. 3

K u lt M atki B oskiej Bardzkiej przetrw ał czasy reform acji i K u l-  
turkam pfu, a sam o Bardo stało się um iłow aną m iejscow ością  pąt-  
niczą lu dn ości śląskiej. W  1966 r. w  ram ach dolnośląskich  uroczy
stości m illen ijn ych , przy udziale w ielo tysięczn ych  tłum ów , ks. 
arcybp B olesław  K om inek dokonał uroczystej koronacji łaskam i 
słynącej figurki.' W ielkie zasługi w  rozw oju  k ultu  koronow anej 
statu etk i w  ostatn ich  latach  p ołożył o. S tan isław  Golec, redem pto
rysta, d ługoletn i kustosz i proboszcz bardzki.

D rugie znane sanktuarium  M aryjne w  archidiecezji w rocław 
sk iej zw an e „śląską Jerozolim ą” —  to W am bierzyce. P oczątk i tego  
m iejsca rów nież ow ian e są m rokiem  legen dy, w ed łu g  której w  
1200 r. Jan z R aszewa, praw dopodobnie pan z Ratna, odzyskał 
w zrok i ujrzał na drzew ie lip ow ym  w izerunek  M adonny z D zie
ciątk iem . 1 W ów czas —• jako w yraz w dzięczności —  w ystaw ion o  
przed figurką k am ienn y ołtarz, a już w  1253 r. rozpoczęto bu
dow ę p ierw szego kościoła. M ała statuetka M atki Boskiej przedsta
w ia  M aryję w  całej postaci z D zieciątk iem  na praw ej ręce, a w  
lew ej trzym a ow oc granatu. D zieciątko praw ą rączkę w yciąga  w  
geście b łogosław ieństw a. O becna św iątyn ia  barokow a jest czw artą  
z rzędu w ybudow aną w  tym  m iejscu w  p ołow ie X V III w . 5 K u lt  
W am bierzyckiej Pani, bardzo ży w y  w  u b ieg łych  stuleciach , prze
trw ał do n aszych  czasów . Dnia 17 sierpnia 1980 r., po gru n tow nej, 
restauracji kościoła p ielgrzym kow ego, odbyła się  uroczysta k o
ronacja figurk i, zw anej „K rólow ą R odzin” . A ktu  koronacyjnego  
dokonał ks. S tefan  kard. W yszyński, Prym as Polsk i, w raz z ks. 
Sebastianem  kard. B aggio z Rzym u, ks. Franciszkiem  kard. To
m aszkiem  z P ragi i ks. arcybpem  H enrykiem  G ulbinow iczem , go 
spodarzem  uroczystości. 6

T rzecie w ie lk ie  sanktuarium  M aryjne na D olnym  Ś ląsku  znaj

3 Zob. W. S z o ł d r s k i ,  Z d zie jó w  ku ltu  N a jśw ię tsze j M aryi P anny  
w  B ardo Ś ląskim , „Homo Dei”, 28 (1959), rur 6, s. 889—901; 29 (1960), 
nr 1, s. 121—133. .

4 B. Rymar c z u k ,  R ys k u ltu  N a jśw ię tsze j M aryi P anny na Śląsku, 
„Wiadomości Kościelne”, 4 (1949), rur 8, s. 222—223.

5 Grażyna od Wszecłipośredniotwa M.B., GAzela od Niepokalanego 
Serca Maryi, Z daw n a P o lsk i T yś  K ró low ą , Szymanów 1984, s. 514.

* W am bierzyck ie  u roczystości koronacji M atk i B osk ie j „ K ró lo w ej 
R odzin”, „Wrocławskie Wiadomości Kościelne”, 34 (1980), nr 10, s. 
249—304.
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duje się  w  M iędzygórzu, na Górze Iglicznej. Ł askam i słynąca f i
gurka przedstaw ia M adonnę z D zieciątk iem , siedzącym  na Jej pra
w ej ręce. H istoria M aryi Śnieżnej zaczęła  s ię  w  1750 r., k ied y  
to K rzysztof V eit, z poblisk iego W ilkanow a, przyw iózł z A ustrii, 
ze słynnej m iejscow ości M ariazell, figurkę i um ieścił ją na drze
w ie  G óry Iglicznej. W  1765 r. drzewo przew róciło  się, ale statuetka  
M atki B oskiej pozostała n ietkn ięta . W zm ogło to jeszcze bardziej 
k u lt w izerunku. W zrastała liczba p ielgrzym ów , p ow sta ły  też ko
lejno trzy coraz to w ięk sze kaplice. W  1781 r. pośw ięcono ka
m ień  w ęg ie ln y  pod obecny kościół, w zn iesiony w  sty lu  baroko
w ym . Do Iglicznej Pani p ielgrzym ow ali Czesi, N iem cy, M oraw ia
n ie, S łow acy  i Polacy. O dnotow yw ano szereg uzdrow ień, o czym  
św iadczą liczne w ota. Po II w ojn ie św iatow ej w zm ógł się ruch  
p ielgrzym k ow y zw łaszcza w śród m łodzieży. 7 N iesłabn ący  k u lt spo
w odow ał rozpoczęcie starań o p rzyw ilej papiesk ich  koron dla M at
ki B oskiej Śnieżnej. Dnia 21 czerw ca 1983 r. aktu koronacji do
k onał sam  papież Jan P aw eł II, podczas pam iętnej w izy ty  w e  
W rocław iu. K oronow aną M adonnę z D zieciątk iem  z G óry Iglicz
nej nazw ano „Przyczyną naszej radości”.

Stolicę archidiecezji —  W rocław  —  m ożna bez przesady nazw ać  
„m iastem  M aryi”. 9 W  katedrze w rocław skiej od ponad stu  lat 
cieszy s i ę ' k ultem  „M adonna W rocław ska”, b iała rzeźba m arm u
rowa, będąca kopią słyn nej rafaelow skiej M adonny S ykstyńsk iej. 
W 1952 r. um ieszczono w  ołtarzu bocznym  odbudow anej z gruzów  
katedry ’’Obraz Sobiesk iego”, który w  1713 r. został przekazany  
przez papieża K lem ensa X I k rólew iczow i A leksandrow i, jako w yraz  
w dzięczności za w ik torię w ie d eń sk ą .10 W rocław ian ie w  szczególny  
sposób oddają hołd sw ojej Pani, m ożna ich  b ow iem  codziennie  
spotkać rozm odlonych i zapatrzonych w  oblicze M aryi.

Od k ilku  w iek ów  znany jest kult M atki B oskiej O sobow ickiej. 
D rew niana figura M adonny z D zieciątk iem  p ojaw iła  się  w  tajem 
niczych  okolicznościach na starym  dębie. W X V II w . k laryski, do 
których  należała ów czesna w ieś  podw rocław ska, wryb ud ow ały  k a
p licę i tam  przeniosły  figurę, której k u lt rozszerzył się  zw łaszcza  
po 1724 r., k ied y  p ew ien  ś lep y  i sparaliżow any W rocław ianin  od
zyskał w zrok i zdrow ie po m odlitw ach  w  kaplicy . K iedy  dobra

? J. Ż u r a w i ń s k i ,  San ktuariu m  M aria Śnieżna w  M iędzygórzu , 
b. m. wyd., 198S, s. 7.

8 A k t koronacji ła skam i słyn ącej fig u ry  M atk i B osk iej Śn ieżn ej, 
„Wrocławskie Wiadomości Kościelne”, 37 (1984), nr 3—7, s. 67.

8 A. J o c he l s o n ,  W rocław  m iasto  M aryi, „Nowe Życie”, 2 (1984),
4—5, s. 25—06; rair 6, s. 4, 15; nr 7, s. 4—5; rur 8, s. 4, 10.

10 J. Mandz i uk ,  M adonna W rocław ska , „Nowe Życie”, 1 (1883). 
nr 13, s. 7-
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klarysek  po pruskiej seku laryzacji w  181.0 r. nabył Jan B ogum ił 
Korn, w ybudow ano now ą kaplicę na p lanie ośm iokąta, zaprojek
tow aną przez słyn nego  architekta K. F. L anghansa M łodszego. 
W k aplicy  tej figura M atki Boskiej cieszy się k ultem  do dnia dzi
siejszego.

P raw ie od trzech w iek ów  znany jest k u lt obrazu M atki Boskiej 
W spom ożycielk i W rocław ia. O trzym ali go jezuici od baronow ej Za- 
ruba w  1694 r. i um ieścili w  w ybu dow an ym  przez sieb ie kościele  
uniw ersyteck im  p.w. N ajśw iętszego  Im ienia Jezus.

Po zakończeniu  II w ojn y św iatow ej W rocław  w zbogacił się -o 
now e słyn ące łaskam i obrazy M atki Boskiej, p rzyw iezione przez 
repatriantów  z archidiecezji lw ow sk iej i d iecezji przem yskiej. W  
p ięk n ym  gotyck im  kościele NM P na P iask u  znalazł m iejsce obraz 
M atki B oskiej H etm ańskiej z M ariam pola. n  Został on p rzyw ie
ziony przez ks. dra M ikołaja W itkow skiego, ostatn iego proboszcza  
kresow ej parafii. Początkow o znajdow ał się w  k ap licy  w rocław 
skich  nazaretanek, a w  1965 r. przeniesiono go do kościoła M a
riack iego i um ieszczono w  bocznym  ołtarzu. Obraz —  m alow any  
na p łótn ie —  przedstaw ia M aryję w  popiersiu, z D zieciątk iem  
na lew ym  ręku, które tu li się  do M atki. Całość pokryta była  
srebrną sukienką, a głow a M adonny i D zieciątka ozdobiona k o
ronam i. N iestety  w  1985 r. korony i sukienka zosta ły  (po raz 
drugi w  historii) skradzione. Obraz cieszy ł się  w ielk im  kultem , 
zw łaszcza w śród  rycerstw a polskiego. H etm an S tan isław  Jan Ja 
b łonow sk i (1634— 1702) m iał go w  w ojen n ych  obozach pod B u-  
dziakiem , Żuraw nem , na B u kow in ie i pod W iedniem . Do M ariam 
pola śc iągały  tłum y p ątn ików  z całego Pokucia od H alicza i Ży- 
daczowa poprzez S tan isław ów  aż do K ołom yi. O becnie ks. H en 
ryk kard. G ulb inow icz czyni starania o koronację obrazu, który  
też otrzym ał m iano „M atki B oskiej R ycersk iej”.

W  1959 r. do w rocław sk iego  kościoła dom inikańskiego p.w . św . 
W ojciecha zaw ita ł łaskam i słyn ący  obraz M atki B oskiej z Pod- 
kam ienia, zw anego „wschodnią C zęstochow ą”. Obraz m alow any  
jest na p łótn ie w ed łu g  w zoru słyn nego w izerunku  rzym skiego  
M atki Boskiej Śnieżnej (Salus Populi Rom ani). M adonna z D zie
ciątk iem  na lew ym  ręku ubrana jest w  b ogaty  ciem no-nieb iesk i 
płaszcz, przytyk any srebrnym i gw iazdkam i. W  praw ej dłoni trzy
m a berło i różaniec. D zieciątko Jezus posiada sukienę am aranto
wą, sięgającą stóp w  sandałkach. T w arzyczkę zw raca ku M atce. 
W lew ej ręce trzym a książkę, prawą b łogosław i. K u lt M atki B o

11 Zob. W. Urbaon, O braz M atk i B osk iej M ariam polsk iej w e W ro
cław iu , Wrocław 1981; J. Mandz i uk,  D zieje obrazu  M atk i B ożej 
H etm ań sk ie j z  M ariam pola, „Gazeta Niedzielna”, 38 (1986), nr 10, s. 5
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sk iej Podkam ien ieckiej b y ł bardzo rozpow szechniony. W 1727 r. 
odbyła się koronacja obrazu. Na tę uroczystość p rzyb yły  liczne  
kom panie p ielgrzym ów , m agnaci z dworam i, d elegacje cechów , rze
sze szlachty, m ieszczan i ludu m iejsk iego. B yła  to najw spanialsza  
koronacja przed rozbioram i R zeczyp osp o litej.12 O sam ej m iejsco
w ości m ów iono; „czym  C zęstochow a dla K orony, a dla L itw y  Ostra 
Bram a, tym  dla R usi —  P odkam ień”.

Obraz uratow any z tragicznych  w ydarzeń  II w ojn y  św iatow ej  
przyw ieziono n ajp ierw  do dom inikanów  w e L w ow ie, n astępn ie bez 
koron i sukienk i do K rakow a, a w reszcie w  1959 r. um ieszczono  
go w  ołtarzu bocznym  w  odbudow anym  ze zniszczeń w ojenn ych  
k oście le  p.w. św . W ojciecha w e W rocław iu. D om inikanie w ro
cław scy  ożyw ili k u lt św iętego  w izerunku, u fu nd ow ali now e koro
ny, Sukienkę i berło. W rocław ianie, a także daw ni m ieszkańcy Pod- 
kam ienia i okolic, p ielgrzym ują n iejednokrotn ie z od ległych  zakąt
k ów  P olsk i do sw ojej P an i każdego roku w  uroczystość W nie
bow zięcia N M P —  rocznicę koronacji obrazu.

W  jezuickim  k oście le  p. w. św . K lem ensa D w orzaka w e W ro
cław iu  znalazł m iejsce lw ow sk i obraz M atki B oskiej Pocieszenia. 
Jest on jedną z p ięciu  autentycznych  kopii obrazu M atki Boskiej 
Śnieżnej, m alow anych  w  R zym ie za papieża św . P iusa V  na 
u siln ą  prośbę św . K arola Borom eusza, arcybiskupa M ediolanu i 
św . Franciszka Borgiasza, generała  jezuitów . Jedną z tych  kopii 
otrzym ali jezu ici w  Jarosław iu  i ofiarow ali ją now opow stającej 
placów ce jezuickiej w e L w o w ie .13 Już w  1636 r. obraz cieszy ł się  
tak w ielk ą  czcią, że ozdobiono go srerbną, w  ogniu  złoconą su 
k ienką, zdobną w  drogie k lejnoty , zrabow ane w  1773 r. przez 
rząd austriacki po kasacie jezuitów . Przed  tym  obrazem  Piotr  
Vidoni, legat papieski w  P olsce, w  obecności tłum u w iern ych  z 
królem  Janem  K azim ierzem  na czele, w  czasie nabożeństw a dodał 
po raz p ierw szy  do L itan ii L oretańskiej trzykrotne w ezw anie: 
„K rólow o P o lsk i”, a lud  podchw ycił: „Módl się  za n am i”! W  
1905 r. m iała  m iejsce koronacja obrazu, którą dokonał ks. arcybp  
Józef B ilczew sk i, m etropolita lw ow sk i. W  czasie II w ojn y  św ia 
tow ej jezuici u kryli w sze lk ie k osztow ności z kaplicy , zd jęli z 
obrazu korony i srebrną sukienkę, a n astępn ie obraz p rzew ieźli 
do kościoła p.w . św . B arbary w  K rakow ie, by potem  um ieścić go  
w  k aplicy  dom ow ej jezuickiego k olegiu m  krakow skiego. W 1974 r. 
w izeru nek  przew ieziono do W rocław ia i um ieszczono najp ierw  w  
koście le  dolnym , a w  1982 r. przeniesiono go do kościoła górnego

12 J. Mandzi iuk,  M atka B oża z Podkarrdenia w  kościele  p .w . iw , 
W ojciecha w e  W rocław iu , „Gazeta Niedzielna”, 38 (1986), nr 7, s.
5— 6 .
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p.w . św . K lem en sa D w orzaka. O dtąd M aryja jest szczególn ie p a
tronką w rocław sk iego  św iata  p r a c y .14

W  1961 r. jeszcze jeden  w rocław sk i kościół parafia ln y  tym  ra
zem  oo. k apucynów  p.w . św . A ugustyna, otrzym ał tytu ł: „Sanktu
arium  M aryjnego dla całego D olnego Ś ląsk a”. Znalazła w  n im  bo
w iem  m iejsce „w ędrująca P an i” —  M atka Boska P ocieszenia  
z H odow icy k /L w ow a. Obraz, p rzedstaw iający M adonnę z D zie
ciątk iem , stojącą w  całej postaci, otoczoną aniołkam i, przyw ędro
w ał do archidiecezji lw ow sk iej z  M oraw w  2 połow ie X V III w . 
Poozątkow o zn ajdow ał się  on na ścian ie w iejsk iej chaty  rodziny  
R ączkow skich. Z pow odu starości i lichego  m ateriału  tak  szczer- 
niał, że pom yślano o jego w ym ianie. W  n iedzielę , 25 stycznia  
1851 r. gospodarz przed w yjściem  na n ieszpory zauw ażył, że obraz 
sam  całkow icie się  odnow ił. Specjalna kom isja kurialna w ydała  
orzeczenie, że w  w ydarzen iu  tym  n ie  b yło  podstępu, ani fałszu . 
Stąd obraz um ieszczono w  m iejscow ym  k ościele parafialnym . D o  
H odow icy zaczęły  ściągać tłum y pielgrzym ów , a w  k sięgach  pa
rafia lnych  zanotow ano ok. 100 uzdrow ień. W 1932 r. obraz zo
sta ł ukoronow any przez ks. arcybpa B olesław a T w ardow skiego, 
m etrop olity  lw ow sk iego . W  rzeczyw istości pow ojennej obraz znaj
dow ał się przez p ew ien  czas w  p ryw atn ej k ap licy  ordynariusza  
w rocław skiego, skąd w  1957 r. został przekazany w rocław skim  
kapucynom , którzy p ow rócili do sto licy  archidiecezji. Czcigodny  
w izeru nek  um ieszczono n ajp ierw  w  k aplicy  klasztornej, a w  1961 r. 
przeniesiono go do kościoła, gdzie urządzono dlań sp ecja ln y  ołtarz- 
-kap licę. R okrocznie p rzybyw ają p ielgrzym k i d aw nych  parafian  
z H odow icy. W ieczorem  w  każdą sobotę odpraw iana jest Msza 
św . z kazaniem  m aryjnym  i specjalne nabożeństw o, połączone z 
odczytaniem  próśb i podziękow ań przed obrazem  M atki B oskiej 
P ocieszenia. Za szczególną patronkę uw ażają Ją m łode m ałżeń 
stw a i  ro d z in y .15

We w rocław skim  O łbinie w  koście le  oo. k arm elitów  bosych  
p.w . O pieki św . Józefa w  1946 r. um ieszczono przyw iezioną z 
W ilna kopię obrazu M atki M iłosierdzia. W ten sposób pow stało  
n ow e sanktuarium , a obraz został koronow any w  1981 r. przez 
ks. arcybpa H enryka G ulbinow icza, m etropolity w rocław skiego. 
N atom iast w  koście le  p arafia lnym  p.w . M atki B oskiej W spom oże-

13 W . U r b a n ,  S zkice z  d zie jó w  arch id iecezji lw o w sk ie j i je j dusz
p a ste rstw a , W ro c ła w  1984, s. 117.

a4 J. M a n d z i u k ,  L w o w sk a  M atka Pocieszenia w e  W roclam u , 
„G a ze ta  N ie d a M n a ” , 37 (1985), rur 50, s. 1.

15 T e n ż e ,  H odow icka M atka Boża Pocieszenia w e  W rocław iu , „G a z e 
ta  N ie d z ie ln a ” , 38 (1986), n r  21, s. 5.
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nia W iernych  od 1945 r. znajduje się obraz N iepokalanej D ziew icy  
z Jazłow ca, a w  k ościele p.w . Serca Pana Jezusa lw o w sk i obraz 
z Ł yczakow a.

Obok -W rocławia gęsta  sieć sanktuariów  M aryjnych  znajduje  
s ię  w  K otlin ie K łodzkiej. Oprócz w ym ien ion ych  już trzech  g łó w 
n ych  sanktuariów  d iecezjalnych: Barda Sl., W am bierzyc i  G óry  
Iglicznej, od w iek ó w  czczona b yła  M aryja w  sam ym  K łodzku. 
W  gotyck im  koście le  jezuickim  p.w. W niebow zięcia NM P, w  ołta
rzu g łów nym , znajduje się  statua M adonny K łodzkiej. Rzeźba 
naturalnej w ielkości, przedstaw ia M atkę B oską trzym ającą D zie
ciątko na lew ym  ram ieniu. M aryja na g ło w ie  m a koronę, a w  
praw ej ręce trzym a berło królew sk ie . S tatua pow stała  ok. 1350 r. 
Do M adonny K łodzkiej podążały w  przeszłości liczne p ielgrzym ki, 
a okoliczna ludność przekonana b yła  o specjalnej opiece M atki 
N ajśw iętszej nad, m ia stem .16

Praw dopodobnie już w  X III w . w yrzeźbiono figu rę z drzewa  
lip ow ego, znajdującą się w  Starym  W ielisław iu . M iejscow ość ta 
znana b yła  z w ierności K ościo łow i k atolick iem u w  czasach refor
m acji. Rzeźba przedstaw ia M atkę Boską B olesną, sam otnie sto
jącą pod K rzyżem . W zm ożony ruch p ielgrzym k ow y datuje się  od 
r. 1713, k ied y  w  ok olicy  szalała zaraza, która n ie dotknęła żadnego  
m ieszkańca W ielisław ia. W  m iejscow ości tej zatrzym yw ali się  też 
pielgrzym i, zdążający do W am bierzyc. O becny k u lt M atki B oskiej 
w  W ielisław iu  m a charakter lok aln y .17

Podobnie w  Szalejow ie G órnym  p ow sta ł ośrodek pątniczy ze 
w zględ u  na b liskość „śląskiej Jerozolim y” w  W am bierzycach. 
W  m iejscow ym  k oście le  p.w . św . Jerzego znajduje się gotycka  
figura M adonny z D zieciątk iem , pochodząca z ok. 1500 r. R zeźbav 
nosi cechy m iejscow ej sztuki ludow ej, a jej autor jest n ieznany. 
W  pobliskim  S za lejow ie D olnym  w zniesiono w  latach  1731— 1732 
z in icja tyw y  rektora k łodzkiego k olegiu m  jezuick iego kościół 
p.w . św . A nny. Nad portalem  g łów n ym  um ieszczono balkonik , z 
którego w ygłaszano kazania dla p ielgrzym ów . Obok usytuow ano  
kaplicę p.w. św . M arii M agdaleny, którą przeznaczono dla sp ow ia
dających się. W szystk ie w ięc  ob iekty  s łu ży ły  ruchow i pątn icze-  
m u.18

W m alow niczo położonej obok Lądka Zdroju m iejscow ości o n a
zw ie  .Radochów znajduje s ię  kaplica na w zgórzu ,  d o  k tórej p row a
dzi 216 schodów. U m ieszczono w  n iej łaskam i słyn ący  obraz M atki 
Boskiej, m alow any na blasze. K aplicę zbudow ano jako w otum

16 M iejsca p ie lg rzym k o w e  w  A rch id iecezji W rocław sk ie j, „Wrocław
skie Wiadomości Kościelne”, 16 (1961), nr 7, s. 215.

17 T am że , s. 324.
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w dzięczności za cudow ne uzdrow ienie, a okoliczna ludność w zn iosła  
na w zgórzu kalw arię. Do 1948 r. nad całością czuw ał m iejscow y  
p u steln ik .19

Ziem ia K łodzka posiada jeszcze d w ie słyn ące łaskam i figury  
M adonny z D zieciątk iem , pochodzące z ok. poł. X V  w., k tórych  
autor jest n ieznany. Jedna z n ich  znajduje się  w  koście le  para
fia ln ym  p.w . św . M arcina w  Ż elaznie, a druga —  w  k oście le  pa
rafia lnym  p.w . św . Jana Chrzciciela w  O łdrzykow icach K łodz
k ich .20

Pobożność ludu Z iem i Dzierżoniowski^ej rozw inęła  rów nież kult 
M aryjny, czcząc łaskam i słyn ące f ig u r y  M adonny z D zieciąt
k iem  w  K iełczyn ie i S toszow ie. W K iełczyn ie już w  1235 r. is t
n ia ł kościół drew niany. W czasie reform acji przeszedł on w  ręce  
protestantów  i dopiero po „redukcji k ościo łów ” w  1654 r. w rócił do 
katolików . W ołtarzu g łów n ym  od X V  w. czczona była  p iękna f i
gura M atki Boskiej Łaskaw ej z D zieciątk iem . Od tego czasu zna
n y  b y ł ruch p ielgrzym kow y, który n ieco odrodził się w  ostatn ich  
latach.

K ościół p .w . Trójcy Ś w iętej w  Stoszow ie, parafia Jaźw ina, stał 
się m iejscem  p ielgrzym k ow ym  od 1737 r. W tedy to bow iem  ba
ronow a Elżbieta M aksym iliana przekazała do kościoła figurę M at
k i Bożej, która znajdow ała się  w e w rocław skiej oberży. Przed  n ią  
został w  n iezw yk ły  sposób porażony m łody człow iek  za w y p o w ie
dziane b luźn ierstw o.21 Statua M atki Bożej Pocieszen ia  przedstaw ia  
M adonnę z D zieciątk iem  na lew y m  ram ieniu. Od p ołow y X V III w . 
w zm agał się ruch p ielgrzym kow y, tak że w  końcu X IX  Stulecia 
rozbudow ano św iątyn ię, dostosow ując ją do potrzeb pątn ików .

Do ob iektów  k lasy  zerow ej na Ś ląsku  n a leży  cystersk i zespół 
klasztorny w  H enrykow ie. C ystersi przyb yli tam  w  1227 r., otrzy
m ując uposażenie od notariusza księcia H enryka Brodatego, kano
n ika w rocław skiego M ikołaja.22 Ok. 1270 r. opat P iotr zanotow ał 
w  tzw . K s ięd ze  H e n ry k o w sk ie j  p ierw sze znane zdanie w  języku  
polskim : „day ut ia pobrusa a ti pożiw ai”. O becny kościół k lasz
torny został w zn iesiony w  2 p ołow ie X V II w ., w' złotym  okresie  
dziejów  opactwa i posiada bardzo bogate barokow e w yposażen ie  
w nętrza. S ław y opactw u przysporzyła m .in. łaskam i słynąca figura

18 S ch em a tyzm  A rch id iecezji W rocław sk ie j, Wrocław 1979, s. 216.
19 W ysta w a  M aryjna, „Wrocławskie Wiadomości Kościelne”, 16 (1961), 

nr 11—12, s. 352.
20 Tamże, s. 352—'353.
21 A. Nowac k ,  Schlesische W allfah rtsorte  ä lterer  und neuerer Z eit 

im  E rzb istu m  Breslau, Breslau 1937, s. 118.
22 J. Mandiziuk,  W kszta łc ie  d rzew a  Jessego, „Polska”, (1977), 

nr 12, s. 34.
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M adonny z D zieciątk iem , której k u lt datuje się  już od X V I w  
Statua, w yrzeźbiona w  drzew ie lip ow ym  na przeł. X V /X V I w ., 
nosi ty tu ł M atki B oskiej K rólow ej św iata. Znajduje się ona w  bo
gato urządzonej kaplicy. W 1945 r. w yw iezion o  przed frontem  
korony na Zachód, które dotychczas nie p ow róciły  na sw oje m iej
sce. W 1952 r. parafia hen ryk ow sa spraw iła  n ow e korony i su k ien 
kę. Ruch p ielgrzym k ow y jednak 'zn aczn ie osłabł i ogran iczył się  do 
okolicznych  m iejscow ości.

W iększy rozgłos m iało sanktuarium  M aryjne w  cystersk im  
K rzeszow ie. P oczątk i tam tejszej fun dacji k lasztornej sięgają  1 po
ło w y  X III w., k ied y  k siężna A nna, w dow a po H enryku Pobożnym , 
sprow adziła  czeskich  b en ed yktynów  z O patow ie. W 1292 r. klasztor 
p rzejęli cystersi, którzy rozw in ęli bogatą działalność w  różnych  
dziedzinach do czasów  pruskiej sekularyzacji. W ołtarzu g łów n ym  
obecnego kościoła k lasztornego znajduje się  obraz M atki B oskiej 
Ł askaw ej, m alow any na drzew ie z w idocznym i w p ływ am i b izan tyj
skim i. W czasie w ojen  h usyck ich  obraz ukryto pod posadzką k o
ścioła. O dnaleziony dopiero w  1622 r., został um ieszczony najp ierw  
w  k ościele k lasztornym , a następn ie w  sp ecjaln ie w ybu dow an ym  
dlań kościółku. W 1735 r. łaskam i słyn ący  w izeru nek  przeniesiono  
do n ow ow yb ud ow an ego kościoła k lasztornego, będącego perłą  ba
roku śląskiego. Od tego czasu w zm ógł się  ruch p ielgrzym k ow y, 
a K rzeszów  sta ł się  jed nym  z n ajw iększych  ośrodków  pątn iczych  
na Ś ląsku.23 W ostatn ich  latach  nastąpiło  ożyw ien ie ruchu p ie l
grzym kow ego, zw łaszcza w  Z iem i W ałbrzyskiej.

Sanktuarium  M aryjne znajduje się  rów nież w  Strzegom iu, gdzie  
w  2 połow ie X IV  w . joannici rozpoczęli budow ę n ajw iększego  ko
ścio ła  na Ś ląsku  p.w . św . P iotra  i P aw ła . B u dow ę ukończono dopiero  
w  początkach X V I w . W p ierw otnym , zap ew n e d rew nianym  k oście
le, m iała znajdow ać się  figura M adonny, w yk u ta  z kam ienia. Do 
niej to m iała p ielgrzym ow ać św . Jadw iga, k siężna śląska. W cza
sie najazdu Tatarów  w  1241 r. kościół u leg ł dew astacji, a f ig u 
rę —  w ed łu g  legen d y  —  m iano zam urow ać w  fundam entach  św ią 
tyni. W  okresie zarazy w  P olsce w  1303 r. p ew ien  kapłan  m iał 
m ieć w idzen ie, by udał się  z p ielgrzym ką do Strzegom ia i odna
lazł statu ę M atki B oskiej, a w ted y  zaraza ustanie. N ad m iejscem  
ukrycia figu ry  m iała ukazać się  św iatłość .24 Po tym  fakcie zaraza  
ustała, a k u lt się  rozpow szechniał.25 Po 1945 r. c iągle prow adzone

23 Zab. N. L u t t e r o t t i ,  Vom unbekannten Grüssau, Wolfenibüittel 
1962; A. R o s e ,  K loster Grüssau, Statotgaint-Aalen 1974; IJ. D z i u r l a ,  
K rzeszów , W rocław 1974.

24 W. U r b  am, Zarys dziejów... dz. cyt., s. 126.
25 A. N o w a e k ,  Schlesische W allfahrtsorte... dz. cyit., s. 123.
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są  prace restauracyjne potężnej budow li, ale ruchu p ielgrzym k o
w ego n ie ożyw iono.

Jednym  z najp ięk n iejszych  kościołów  na ziem i śląsk iej jest  
św iątyn ia  p.w . św . S tan isław a i W acław a w  Ś w id n icy  Sl. Funda
torem  tej gotyck iej budow li sakralnej b y ł B olko II, książę św id -  
n ick o-jaw orsk i, k tóry w  1330 r. p o łożył kam ień  w ęg ie ln y  pod jej 
b ud ow ę.26 Jezuici w  latach  1671— 1688 bogato w yp osaży li w nętrze  
św iątyn i, oczyw iście w  sty lu  barokow ym . Z achow ały się liczne  
przedm ioty w ysok iej k lasy  zabytkow ej, zw iązane z ku ltem  M aryi. 
M.in. w  portalu w id n ieje kam ienny posąg M atki B oskiej z początku  
X V  w . P óźnogotycki tryp tyk  ze sceną „Zaśnięcia N M P” sty lis ty 
cznie zw iązany jest z k rakow skim  ołtarzem  W ita Stw osza. N a tu 
ralnej w ie lk ośc i „P ieta” pochodzi z ok. 1410 r. i n a leży  do n a jw ięk 
szych  na Śląsku. P ie lgrzym ów  ściągał jednak do św ią ty n i św id n ic
kiej cbraz „M atki B oskiej w  S łoń cu ”. W izerunek został w yk on an y  
olejn o  na drew nie w  końcu X IV  w. O becnie znajduje się  w  baro
k ow ym  ołtarzu w  jednej z kaplic po praw ej stronie n a w y  bocznej. 
W śród m alow ideł sk lep ien ia  k ap licy  w id n ieje  postać księcia  B o l
ka II z m apą k sięstw a  św id nickiego, które ofiaruje M atce B oskiej. 
N ieste ty  kult św idnick iej M adonny w  S łońcu  po 1945 r. praw ie  
zaniknął, choć b y ły  u siłow ania  jego ożyw ienia.

Przedw ojenne sanktuarium  M aryjne znajduje się  w  W arcie B o
lesław ieck iej, gdzie w  średniow ieczu  przy m iejscow ym  zam ku osie
d lili się tem plariusze. R om ański kościółek  przeszedł w  okresie re
form acji w  ręce protestantów , a po 1654 r. został zw rócony k ato
likom . Na ścianie za ołtarzem  głów n ym  um ieszczono obraz m alo
w an y  na płótnie, anonim ow ego autora z ok. 1825 r., przedstaw iający  
M atkę Boską z D zieciątk iem  na lew ym  ręku, unoszącą się  w  obło
kach nad W artą i okolicą. Przed I w ojną św iatow ą obraz b ył 
w  R zym ie na wysta:wie dzieł relig ijn ych . C ieszył się  szczególną  
czcią u okolicznej ludności, która p ielgrzym ow ała do W arty, sk ła
dając liczne wota. W ostatn ich  latach  k u lt ostygł, zm n iejszy ły  
się  też p ielgrzym ki, choć m ieszkańcy W arty i okolicy  grom adzą  
się  corocznie na uroczystości odpustow e w  n ied zie lę  po 8 w rze
śn ia .27

Po 1945 r. pow stało sanktuarium  M atki B oskiej W spom ożenia  
W iernych w  Twardogórze. M iejscow y kościół poprotestancki zo-- 
sta ł dostosow any do kultu  katolick iego, a duszpasterstw o przy nim  
ob jęli salezjanie. W  ołtarzu g łów n ym  um ieszczono drew nianą sta
tu ę M atki B oskiej W spom ożenia W iernych, którą szczególn ie czczą

26 Z. B o r  os, Książęta piastow scy Śląska, Katowice 1978, s. 216.
27 M iejsca pielgrzym kowe... dz. cyt., s. 325—SSS.
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syn ow ie św. Jana Bosco. Rzeźba została w ykonana w  O św ięcim iu  
przez artystę Szczerkow skiego i przeznaczona do jednego z ko
ścio łów  lw ow skich . Po w ybuchu  w ojn y  statua i n iew yk ończon y  
ołtarz pozostały w  O św ięcim iu, gdzie N iem cy w yrzu cili rzeźbę na 
podw órze. Przed  znieszczeniem  ocaliła ją p. Ju lia  P iw ow arska. 
Po w ojn ie statuę, przekazano salezjanom  śląskim , którzy w  1957 r. 
p rzeprow adzili jej gruntow ną k onserw ację i rozw inęli kult, m.in. 
w prow adzając n ieustanną n ow en n ę.28

Zw artą grupę w  archidiecezji w rocław skiej stanow ia sanktua
ria M atki Boskiej B olesnej. N ajstarsze z nich znajduje się w  Bo
bolicach, gdzie w zn iesiono p ięk ny kościół p ielgrzym k ow y w  stylu  
rokokow ym , a w  nim  um ieszczono w  ołtarzu g łów n ym  ludow ą f i
gurę M atki B oskiej B olesnej. Pochodzi ona z X V  w . Z najdow ała  
się  w  posiadaniu K onrada von R eibnitz, w łaśc ic ie la  B obolic i przy
puszczalnie była czczona w  jego ogrodzie. Już w ted y  do B obolic  
przyb yw ali p ielgrzym i, stąd biskup w rocław sk i P iotr N ow ak p ole
cił w  1447 r. w zn ieść k ościółek  drew niany. 50 la t później rozpoczę
to budow ę kościoła m urow anego. W dobie reform acji n iedokończo
na św iątyn ia  zaczęła się  w alić , u sta ły  p ielgrzym ki, a figura znala
zła się najipierw w  Ząbkow icach, potem  w  Czechach, Bardzie Sl. 
i po latach  w róciła  na sw oje daw ne m iejsce, k ied y  kościół bobo- 
lick i po pokoju w estfa lsk im  został zw rócony katolikom . W ów czas 
św ią tyn ię  odbudow ano, a następsie bogato uposażono. Na u w agę  
zasługuje późnogotycka „P ieta” z początku X V I w . i obraz z 
1743 r. „Zdjęcie z K rzyża”, pędzla A nton iego  S chefflera. Zapisy  
w  księdze z la t 1737— 1764 św iadczą o liczn ych  łaskach, otrzym a
nych  za pośrednictw em  M atki Boskiej B olesnej. Ruch p ielgrzym k o
w y  do Bobolic trw ał do w ybu ch u  II w ojn y  św iatow ej. Po jej za
kończeniu  zm n iejszy ł się  praw ie do zera. W  ostatn ich  latach  pro
w adzone są prace nad restauracją św iątyn i i jest nadzieja  oży w ie
n ia k ultu  „M atki B oskiej spod zielon ego  drzew a”, jak nazw ano sta
tuę w  starej średniow iecznej kron ice.29

Druga łaskam i słynąca figura M atki B oskiej B olesnej znajdu
je się w  kościele parafia lnym  p.w. N aw iedzenia  NM P w  M ściw ojo
w ie  k /Jaw ora. P ierw sza w zm ianka o parafii pochodzi z p ołow y  
X III w. O becny kościół, w zn iesiony  w  p ołow ie XV III w. w  sty lu  
barokow ym , w  1844 r. został poddany gruntow nej przeróbce. D re
w niana figura M atki B oskiej S iedm iu B oleści, o sm utnym  spojrze

28 W. U r b a n ,  Zarys dziejów... dz. cyt., s. 152—156; Miejsca piel
grzym kowe... da. cyit., s. 172—176.

29 A. N o w a c k ,  Schlesische W allfahrtsorte... dz. cyt., s. 65, 70; 
Miejsca pielgrzym kowe... dz. cyt., s. 170—172; W. U r b a n ,  Zarys dzie
jów... dz. cyt.,, s. 130—132,
16 — S tud ia  T heol. V ars. 27 (1989) n r  1
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niu, pochodzi z 1 ćw ierci X V II w . O ruchu p ielgrzym k ow ym  
w  2 p o łow ie tego stu lecia  św iadczą zap isk i w izytacyjn e z prze
prow adzonej w  1687 r. w izytacji archidiakonatu legn ick iego .30 
W ostatn ich  latach  prow adzone są prace przy restauracji św ią
tyni. B yć m oże odżyje, przynajm niej w  jakiejś m ierze, dawna  
sław a m iejsca p ielgrzym k ow ego w  Ziem i Jaw orskiej.

N astępne sanktuarium  M atki Boskiej B olesnej posiada górniczy  
W ałbrzych. W edług starego przekazu p ew ien  pobożny rycerz, 
z w dzięczn ości za u ratow anie przed śm iercią, p ostaw ił w  X II w . 
w śród puszczy na w zgórzu  statuę M atki B oskiej B olesnej i w yb u 
d ow ał d rew n ian y k ościółek .31 Obok znajdow ało się  źródełko z cu
dow ną wodą, leczącą choroby oczu. Ś w iątyn ia  ta przez w iek i słu 
żyła  ty lk o  celom  p ielgrzym k ow ym . Obok niej zbudow ano w  1428 r. 
m urow an y kościół parafia ln y  p.w . św . M ichała A rchanioła. W  okre
sie  reform acji przy kościółku  M aryjnym  grom adziła się. m ała gar
stka katolików , k tórym  zabrano kościół parafialny. Zw rócono go  
w raz z szkołą dopiero po zaw arciu  pokoju w estfa lsk iego , w  czasie 
tzw . „redukcji k ościo łów ”. W  1714 r. w ybudow ano k ościółek  m u
row any, na m iejscu  starego, drew nianego, k tóry zapadł się. W  je- 
dnon aw ow ym  w nętrzu  um ieszczono bogato złoconą cudow ną figurę  
M atki B oskiej, m ającą 92 cm  w ysokości. Za ołtarzem  znajduje się  
w ysch nięta  „studzienka życia”, o g łębokości 2,5 m. K u lt M atki 
B olesnej w  W ałbrzychu trw a do dzisiaj, choć —  jak w  w ielu  
in nych  m iejscow ościach  śląsk ich  —  pow inien  nabrać w iększego  
rozgłosu.

W ostatn ich  latach  coraz słyn n iejsze staje się  czw arte dolno
śląsk ie sanktuarium  M atki B oskiej B olesnej w  Łozin ie k /T rzeb- 
nicy. Znajduje się  tam  X V II-w ieczn y  obraz, przedstaw iający M at
kę B olesną tulącą do sieb ie zm arłego Syna. A czkolw iek  tw arz  
M aryi pełna jest sm utku, lecz w  oczach n ie  m a cien ia rozpaczy. 
Ś w ięty  w izeru nek  p rzyw ieźli ze sobą repatrianci z T u lig łów  
k/K om arna, gdzie przez lata  odbierał szczególną cześć od okolicz
nej ludności. W  1930 r. odbyła się uroczystość koronacji obrazu, 
której dokonał ks. biskup Franciszek  Barda z P rzem yśla .32 W Ł o
zin ie obraz początkow o u kryty  b ył na p lebanii, a dopiero w  
1948 r. um ieszczono go w  ołtarzu g łów n ym  odbudow anego kościo

30 Visitationsberichte der Diözese Breslau. Archidiakonat L iegnitz, 
Wyid. J. J u in g in iita , Breslau 1908, s. 222—223.

31 A. N o w a c k ,  Schlesische Wallfahrtsorte... dz. cyit., s. 134—136; 
A. I w a n c d ó w ,  Cześć M atki Bożej Bolesnej w  W ałbrzychu, „Nowe 
Życie”, 4 (1986), nir 19, s. 12—14.

82 J. M am id z ii u  k ,  M atka Boża z  Tuligłów na zieim  śląskiej, „Nowe 
Życie”, 4 (1986), nr 6, s. 4—5.
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ła p»protestanckiego. W  ostatn ich  latach  przeprow adzono konser
w ację obrazu, w ykon ano d w ie jego kopie i zasłonę. N a placu  
przykościelnym  w ybudow ano pięć stacji tajem nic b olesn ych  różań
ca św . i  ołtarz połow y. Zam iarem  ks. H enryka kard. G u lb inow i- 
cza jest stw orzenie w  Ł ozin ie sanktuarium  M aryjnego dla cho
rych.33

P o przyłączeniu  Ziem  Zachodnich do M acierzy, ziem ia śląska  
została ubogacona liczn ym i obrazam i M atki B oskiej z K resów  
W schodnich, które repatrianci p rzyw ieźli ze sobą, jako „sw oje  
skarby” . N iektóre z n ich  zosta ły  ''już w yżej w ym ien ion e w  n in iej
szym  opracow aniu. Pozostałe znajdują się  w  różnych  m iejscow oś
ciach archidiecezji w rocław skiej.

W  m alow niczo położonej w si N ow olesie  k /H enrykow a znalazła  
sw oje n ow e m iejsce M atka Boska R óżańcow a z K om arna. W  kre
sow ym  m iasteczku, należącym  w  przeszłości do takich  rodów, 
jak W iśniow ieckich , O gińskich i Lanckorońskich, w ybudow ano w  
latach  1644— 1657 kościół w  sty lu  barokow ym , a w  nim  um ieszczo
no obraz M adonny z D zieciątk iem . N ie znam y autora, ani dokład
nego czasu pow stania dzieła. W iem y jednak, że k u lt obrazu znany  
b y ł już w  X V II w ., a okoliczna ludność zw racała się do M aryi
0 pom oc i ratunek od grab ieży i napadów  hord tatarskich. W y
razem  rosnącej czci i doznanych łask b y ły  coraz liczn iejsze i bar
dzo cenne sznury korali oraz w ota ofiarow ane M atce R óżańco
w ej. W izerunek pokryto srebrną sukienką, a na g ło w y  M adonny
1 D zieciątka nałożono korony. W  1956 r. repatrianci z K om arna  
p rzyb yli ze sw ym i duszpasterzam i do N ow olesia , um ieszczając  
obraz w  neorom ańskiej św iątyn i. W  1957 r. nastąp iła  uroczysta  
intronizacja obrazu w  ołtarzu g łów n ym , za ruchom ym  w izerunkiem  
św . M arcina, p ierw szego patrona p arafii.34

Do sobieskiej O ław y przyw ędrow ał obraz M atki B oskiej P o 
cieszenia z W itow a N ow ego w  archidiecezji lw ow sk iej. W  X V II w. 
w izerunek  ten  praw dopodobnie p rzyw iózł z W łoch hrabia L anc- 
koroński i  u m ieścił go w  św iątyni, przy której rozpoczęli pracę 
księża m isjonarze. Obraz M adonny z D zieciątk iem  z b ieg iem  lat 
został przyozdobiony srebrną sukienką i koronam i. L iczne w ota  
św iad czy ły  o uzdrow ieniach  i in nych  łaskach. W  1944 r. nacjo
n aliśc i ukraińscy sp alili kościół w  W itow ie, obraz jednak u ratow a
no i przyw ieziono n ajp ierw  do W oli Zarczyckiej k /L eżajska, a 
w  następnym  roku do O ław y. Znajduje się  on w  bocznej n aw ie

33 T e n ż e ,  Sanktuarium M atki Bożej Bolesnej w  Łozinie zaprasza 
chorych, „Nowe Życie”, 4 (1986), nr 19, s. 4—5.

34 T e n ż e ,  M atka Boża z  Komarna na Dolnym Śląsku, „Nowe Życie”, 
3 (1985), nr 20, s. 12—13.
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gotyck iego  kościoła, który otrzym ał ty tu ł M atki B oskiej P ocie
szen ia .35

W B rzegu D olnym  od zakończenia II w ojn y  św iatow ej czczony  
jest obraz M atki B oskiej Szkaplerznej ze Sniatynia, zw an y  M a
donną H uculszczyzny. A non im ow y w izerunek  przedstaw ia M adon
n ę z D zieciątk iem , które w  lew ej ręce trzym a k sięgę, a praw ą  
błogosław i. Na g łow ie  M atki i D zieciątka w id n ieją  korony, a su k 
nia jest rzeźbiona i bogato złocona. L iczne w ota św iad czy ły  o 
u zyskanych  łaskach i s ław ie  m iejsca p ielgrzym kow ego, w  którym  
rozw in ęli duszpasterstw o pątnicze m iejscow i dom inikanie. R epa
trianci śn iatyńscy  um ieścili n ajp ierw  „w schodni skarb” w  k aplicy  
sióstr borom euszek w  B rzegu D olnym , a w  1947 r. p rzenieśli go  
do'” odbudow anej św iątyn i poprotestanckiej, która otrzym ała tytu ł 
M atki B oskiej Szkaplerznej.36

Ziem ia N am ysłow ska, pełna liczn ych  ep izodów  w a lk i o polskość, 
została ubogacona k ultem  obrazu M atki B oskiej z O tynii, m iastecz
ka położonego w  p ow iecie tłum ackim . Obraz, przedstaw iający  
U koronow anie NM P przez Trójcę Ś w iętą , n am alow ał w  1713 r. 
K azim ierz Ładoński, m alarz z Ż ukow a. Z najdow ał się on w  d rew 
n ianym , a od 1917 r. m urow anym  w  sty lu  n eogotyck im  kościele , 
w  ołtarzu g łów n ym . Do O tyńskiej P an i —  jak śp iew an o przy od
słan ian iu  i zasłanianiu  obrazu —  ściągały  liczne tłu m y p ielgrzy
m ów . T ylko w  latach  1757— 1779 zanotow ano 9 cudów. P rzy k oście
le  istn iało  bardzo żyw otn e bractw o Trójcy Ś w iętej, założone przez 
tryn itarzy. W  1946 r. w iern i z O tynii p rzyw ieźli obraz do Brzo
zow ca k /N am ysłow a, a po erygow aniu  w  1957 r. parafii w  L igo
cie K siążęcej, u m ieścili go w  ołtarzu g łów n ym  restaurow anej św iąr  
tyn i.37

W W abienicach k /O leśn icy  Sl. znalazł m iejsce obraz M atki B os
k iej Płaczącej ze Z łotego Potoka, m iejscow ości zw iązanej z ro
dem  P otockich .38 Jeden z członków  rodu —  Szczepan —  ufu nd o
w a ł w  1604 r. dla dom inikanów  klasztor i kościół, przy k tórym  
erygow ano parafię. W tym że k oście le  um ieszczono obraz M adon
n y  z D zieciątk iem , który E ufrozyna C hiczew ska w  1723 r. otrzy
m ała od sw ojej siostry K unegundy O strow skiej, k sien i b en ed yk 
tynek  w  Staniątkach. W dniu 7 lipca 1739 r. Eufrozyna zauw ażyła

35 Tenże,  Matka Boska Pocieszenia z W itkowa Nowego, „Gaaeta 
Niedzielna”, 37 (11985), nr 36, s. 1, 2.

36 Tenże,  Ze Sniatynia do Brzegu Dolnego, „Gaaeta Niedzielna”,
37 (1985), nir 45, s. 1, 2.

57 W ystaw a M aryjna, s. 358—359.
s8 J. Mandz i uk ,  Matka Boża Płacząca ze Złotego Potoku rozdaje 

łaski na ziem i śląskiej, „Gazeta Niedzielna”, 38 (1986), mir 46, s. L
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łzy  sp ływ ające z oczu M aryi na obrazie. W ieść o tym  rozeszła  
się b łyskaw iczn ie po okolicy. Po dw óch m iesiącach  obraz p rzenie
siono do kościoła parafialnego i um ieszczono w  barokow ym  ołta
rzu. Na początku X X  w. w izerunek  przyozdobiono srebrną su 
kienką, koronam i i berłem . K u lt obrazu M atki B oskiej R óżańcow ej 
Płaczącej rozw ijał się  szybko, a o jego żyw otności św iad czy ły  li
czne w ota srebrne.39 W  1945 r. część m ieszkańców  Z łotego Potoka  
przybyła do W abienie. P rzyw iez ion y  obraz znajdow ał się najp ierw  
na p lebanii w  m ieszkaniu  proboszczow skim . P otem  um ieszczono  
go w  barokow ym  ołtarzu m iejscow ego kościoła parafialnego p.w. 
N aw iedzenia  NMP.

K ilk u w iek ow y był k u lt obrazu M atki B oskiej Ł askaw ej w  S to-  
janicach, w  diecezji przem yskiej. Już bow iem  w  X V  stu leciu  
ufundow ano tam  kościół, a w  nim  um ieszczono obraz M adonny  
z D zieciątk iem . M atka Boska w  praw ej ręce trzym a Syna i k u lę  
ziem ską, a w  lew ej —  berło. D zieciątko w  postaci stojącej tu li 
się do M atki, prawą rączkę' k ładzie na k u li ziem skiej, a lew ą  
dotyka tw arzy  M aryi. Na g łow ie  M adonny i D zieciątka znajdują  
się srebrne korony z XVII w. Postać N iepokalanej zdobi srebrna  
sukienka, kuta w  sty lu  barokowym . Obraz nosi cechy szkoły  m o
sk iew sk iej. W  X V I w . kościół stojanicki zam ieniono na zbór pro
testancki, a obraz przeniesiono do k aplicy  dw orskiej w  W ojtko- 
w icach. D opiero w  1631 r. odnow iono stary kościół, do którego  
z pow rotem  przeniesiono św ięty  w izerunek. W 1714 r. w yb u d ow a
no now ą św iątyn ię, nadając jej ty tu ł M atki B oskiej Szkaplerznej. 
Obraz czczony b y ł przez ludność polską i ukraińską. W  1945 r. 
ów czesny adm inistrator parafii stojanickiej, ks. A ntoni N iezabi- 
tow ski, w  tajem n icy przed U kraińcam i, w y w ió zł obraz i n iektóre  
przedm ioty z w yposażenia kościoła. Po długiej podróży repatrianci 
dotarli do Pow idzka k/M ilicza i tam  w  m iejscow ej św iątyn i ba
rokow ej u m ieścili sw oją św iętość. Od 1944 r. prow adzona jest 
„Pam iątkow a księga łask ”, jakich ludzie doznali za pośrednictw em  
Pani Stojanick iej.

W archidiecezji lw ow sk iej czczony b y ł rów nież X V -w ieczn y  
obraz M atki Boskiej w  N aw arii, przyw ieziony przez repatriantów  
do Urazu k/Trzebnicy. B y ł on praw dopodobnie w łasnością  rodzi
n y  O dnow skich, k tórzy w  1460 r. przekazali go do katedry lw o w 
skiej, ' w ystaw iając dlań ołtarz m urow any w raz z fundacją k o le
gium  m ansjonarzy. Podczas restauracji katedry w  p ołow ie X V III w ., 
arcybiskup W acław  S ierakow sk i p olecił obraz O dnow skich u m ie
ścić w  .skarbcu katedralnym . W 1767 r. ks. Szczepan M akulski

30 W. U r b a n, Szk ice  z  dziejów... dz. cyt,, s. 122.
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otrzym ał od w spom nianego m etrop olity  św ię ty  w izerunek  i uro
czyście w prow adził go do sw ojego kościoła parafialnego w  N a- 
w arii. Od tego czasu rozw inął się  k u lt obrazu, przedstaw iającego  
M adonnę z D zieciątk iem  na ręku.40 R epatrianci ze sw oim  „skar
b em ”, a także relik w iam i św . W alentego i k ilkom a rzeźbam i z k o
ścio ła  k resow ego dotarli w  1945 r. do Urazu. Po odbudow aniu  
kościoła barokow ego p.w. św . M ichała A rchanioła, u m ieścili w  o łta
rzu bocznym  przyw ieziony  obraz.

W archidiecezji w rocław skiej zn alazły  się  po 1945 r. jeszcze 
inne, m niej znane obrazy M atki B oskiej, przyw iezione przez repa
triantów , które n ależałoby w ym ien ić dla uzyskania p ełn iejszego  
obrazu w spółczesnej relig ijn ości M aryjnej na ziem i dolnośląskiej. 
Obraz M atki B oskiej z T łum acza dotarł do K ąt W rocław skich, 
z Prus do Szyd łow ie, z Janow a L w ow sk iego  do Prochow ic, z 
Ś w irza  do G ierałtow a, z D olin y  do Ś w iętej K atarzyny, z S iem ia
n ów k i do D oboszow ic, z Łucka do S ied lec, parafia K otow ice, 
z Brzuchow ic do Żarowa, z Sadow a do Żuchlow a, parafia Osetno  
i z N adw ornej do L egnicy, parafia św . P iotra i P aw ła. Ponadto  
obraz M atki B oskiej N ieustającej Pom ocy ze S tan isław ow a przy
w ęd row ał do P olan icy  Zdr., a obraz M atki B oskiej B ia łokam ie-  
nieckiej do W ałbrzycha, parafia św . Jerzego na B ia łym  K am ie
niu.

N a koniec n a leży  podkreślić, że w  ostatn ich  latach  p ow sta ły  
w  archidiecezji w rocław skiej dwa n ajnow sze sanktuaria M aryjne. 
W  D ąbrow icy p ow sta ł ośrodek k u ltu  M aryjnego dla K otlin y  J e le
n iogórskiej, a w  W ilk ow ie k /Z łotoryi coraz w ięk szego  rozgłosu  
nabiera sanktuarium  M atki B oskiej F atim skiej.

40 Zdb. Pamiątka jubileuszu 500-lecia obrazu M atki Boskiej w  Na- 
warii, Lwów 1928.


